



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

15. marts 2021

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 152 (Alm. del) af 17. februar 2021 stillet efter ønske fra Rune Lund (EL)

### Spørgsmål

Vil ministeren på baggrund af de antagelser ministeriet gør sig vedrørende den andel af selskabsskatten der overvæltes i priser/nedvæltes i lønninger, og som betyder, at lønmodtagerne bærer mellem 50-75 pct. af selskabsskatten, fremlægge en beregning af den korrigerede selskabsskatteprocent i Danmark, hvor det udelukkende er den incidens virksomhederne selv bærer, der indgår?

### Svar

Skatter og afgifter kan i sidste ende kun betales af personer, uanset om det umiddelbart påhviler fysiske personer eller virksomheder at betale. Det vil enten være ejerne af virksomheden, lønmodtagerne eller forbrugerne, eller en kombination af alle tre, der i sidste ende bærer byrden.

I det omfang virksomhederne kan få dækket noget af skattebetalingen gennem højere priser på deres produkter, er der tale om *overvæltning* på forbrugerne. Hvis virksomhederne kan få dækket noget af skattebetalingen gennem lavere priser på input i produktionen – lavere lønninger til de ansatte eller lavere afkast til ejerne af den investerede kapital – er der tale om *skattenedvæltning*.

Almindeligvis forudsætter Skatteministeriet og Finansministeriet, at en forhøjelse af selskabsskatten øger kapitalomkostningerne og at dette vil medføre færre investeringer og et lavere kapitalapparat pr. lønmodtager. Det reducerer produktiviteten i danske virksomheder, hvilket indebærer, at højere selskabsskat nedvæltes i det generelle lønniveau, *jf. besvarelsen af Finansudvalgets spørgsmål nr. 145 (alm. del) af 15. februar 2021*. Det afspejler, at Danmark er en lille åben økonomi, hvor der er stor mobilitet af kapital på tværs af landegrænser, og hvor mange virksomheder sælger deres varer på stærkt konkurrenceprægede markeder.

Den økonomiske incidens af en øget beskatning af erhvervene – dvs. hvem der endeligt bærer skattebyrden, når afsætningspriser og priser på produktionsfaktorer har tilpasset sig – afhænger af dels det konkrete skatteinstrument og dels af kon-

kurrenceforholdene og prisfølsomheden hos forbrugere og udbydere af produktionsfaktorer, *jf. besvarelsen af Finansudvalgets spørgsmål nr. 325 (alm. del) af 25. august 2020.*

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister